
АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 18.04.2023      №236 

г. Красноперекопск 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

от 17.12.2020 №514 

«Об утверждении административного регламента Предоставления 

муниципальной услуги «Выдача заключения о возможности гражданина быть 

усыновителем или опекуном (попечителем)» 

 

В соответствии с Семейным кодексом Российской Федерации, федеральными 

законами Российской Федерации от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010             

№210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», постановлением Правительства Российской Федерации от 18.05.2009 №423 

«Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении 

несовершеннолетних граждан (с изменениями и дополнениями), приказами 

Министерства просвещения Российской Федерации от 10.01.2019 №4 «О 

реализации отдельных вопросов осуществления опеки и попечительства в 

отношении несовершеннолетних граждан», от 15.06.2020 №300 «Об утверждении 

Порядка формирования, ведения и использования государственного банка данных о 

детях, оставшихся без попечения родителей», письма Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 31.08.2010 №06-364 «О применении 

законодательства по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних», 

законами Республики Крым от 21.08.2014 №54-ЗРК «Об основах местного 

самоуправления в Республике Крым», руководствуясь п.9 ст.44 Устава 

муниципального образования Красноперекопский район, принятого 4 заседанием 

Красноперекопского районного совета 1 созыва от 25.11.2014 №23, решением 16 

заседания Красноперекопского районного совета 2 созыва от 28.04.2020 №83 «Об 

утверждении Перечня муниципальных услуг, предоставляемых администрацией 

Красноперекопского района» (с изменениями и дополнениями), постановлением 

администрации Красноперекопского района от 16.04.2019 №167 «О Порядке 

разработки и утверждения административных регламентов предоставления 

муниципальных услуг в муниципальном образовании Красноперекопский район» и 

в целях обеспечения доступности и повышения качества предоставления 

муниципальных услуг  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести изменения в постановление администрации Красноперекопского района 

Республики Крым от 17.12.2020 №514 «Об утверждении административного 



2 

 

регламента Предоставления муниципальной услуги «Выдача заключения о 

возможности гражданина быть усыновителем или опекуном (попечителем)»: 

     1.1. Изложив в новой редакции: 

          1.1.1. заголовок постановления: 

«Об утверждении административного регламента по предоставлению 

муниципальной услуги «Выдача заключения о возможности гражданина быть 

усыновителем или опекуном (попечителем)». 

           1.1.2. пункт 6.1.: 

           «6.1. Результатом предоставления муниципальной услуги является: 

            - выдача заключения о возможности гражданина быть усыновителем или 

опекуном (попечителем) по форме Приложения №1. 

            - отказ в предоставлении муниципальной услуги в форме уведомления об 

отказе приложение №5.». 

           1.1.3. пункт 13.2.: 

             «13.2. Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги 

являются: 

1. предоставление неполного пакета документов, перечисленных в п. 9.2. 

Административного регламента; 

2. наличие в документах недостоверных (искаженных) сведений; 

3. непредъявление оригиналов документов, указанных в п.9.2. 

административного регламента, специалисту Сектора для обозрения;  

4.  в случае если при проведении обследования условий жизни заявителя 

(заявителей) выявлены обстоятельства, которые создают или могут создать угрозу 

жизни и здоровью ребенка, его физическому и нравственному развитию либо 

нарушают или могут нарушать его права и охраняемые законом интересы. 
1.2. Дополнив приложением №5 к административному регламенту «Форма 

уведомления об отказе в предоставлении муниципальной услуги» (приложение №5). 

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление на официальной 

интернет-странице муниципального образования Красноперекопский район портала 

Правительства Республики Крым: krpero.vk.gov.ru, и в официальном периодическом 

печатном издании муниципального образования Красноперекопский район - газете 

«Вестник органов местного самоуправления муниципального образования 

Красноперекопский район». 

3. Постановление вступает в силу с момента его опубликования. 

 

Глава администрации        С.И. Биданец 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Постановление внесено на рассмотрение  

сектором по делам несовершеннолетних и защите их прав 

 

СОГЛАСОВАНО 

 

Заместитель главы администрации  

____________А.А. Мехоношина 

_____________2023 

 

Руководитель аппарата администрации 

_____________Т.М. Коваленко 

_____________2023 

 

Заместитель начальника отдела по вопросам контроля  

и обращений граждан администрации 

_____________Н.В. Тесля 

_____________2023 

 

Главный специалист сектора  

по правовым вопросам 

____________Д.В. Николенко 

_____________2023 

 

Начальник отдела экономики, 

инвестиций и торговли 

_____________ Д.В. Онищенко 

_____________2023    

 

Заведующий сектором по делам  

несовершеннолетних и защите их прав  

_____________ Г.А. Асланова 
_____________2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Рассылка: дело № 01.03.02-04,  сектор по делам несовершеннолетних и защите их прав,  
Красноперекопская межрайонная прокуратура, отдел экономики,  инвестиций и торговли, РНПА  
 



4 

 

  

ПРИЛОЖЕНИЕ №5  

к административному регламенту  

(пункт 6.1.) 

(в редакции постановление 

администрации 

Красноперекопского района  

от _18.04.2023  №236) 

 

 

 
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

АДМІНІСТРАЦІЯ КРАСНОПЕРЕКОПСЬКОГО 

РАЙОНУ РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ РАЙОН 

МЕМУРИЕТИ КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 
 

пл.Героїв Перекопа, 1,  

м.Красноперекопськ, 
Республіка Крим, 296000,  

тел./факс +7 (36565) 21616, krpero.rk.gov.ru, 

e-mail: akr@krpero.rk.gov.ru 

пл.Героев Перекопа, 1,  

г.Красноперекопск,  
Республика Крым, 296000 

тел./факс +7 (36565) 21616, krpero.rk.gov.ru, 

e-mail: akr@krpero.rk.gov.ru 

Героев Перекопа сокъагъы, 1,  

Красноперекопск шеэри  
Къырым Джумхуриети, 296000,  

тел./факс +7 (36565) 21616, krpero.rk.gov.ru,  

e-mail: akr@krpero.rk.gov.ru 
 

                                                                                                                             ФИО,  

                                                                                         адрес проживания,  

                                                                     индекс 

 
УВЕДОМЛЕНИЕ 

об отказе в предоставлении муниципальной услуги 

«___» _____________ 20____ г.    №_________ 

 
Рассмотрев Ваше заявление __________администрацией Красноперекопского района Республики 

Крым,  как орган, исполняющий возложенные государством полномочия по опеке и попечительству в 

отношении несовершеннолетних 
(наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу) 

принято решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги по следующим основаниям: 

 
№ пункта 

админ. 

регламента 

Наименование основания для отказа в 

соответствии с единым стандартом 

Разъяснение причин отказа в предоставлении 

муниципальной услуги 

   
Дополнительная информация: 

 

Вы вправе повторно обратиться в орган, предоставляющий муниципальную услугу, с заявлением о 

предоставлении муниципальной услуги после устранения указанных нарушений. 

Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путем направления жалобы в орган, 

предоставляющий муниципальную услугу, а также в судебном порядке. 

_____________________                                                                    ________________________ 
(Глава администрации или                                                                                                    (подпись)      (Ф.И.О.) 

лицо им уполномоченное) 

mailto:akr@krpero.rk.gov.ru
mailto:akr@krpero.rk.gov.ru
mailto:akr@krpero.rk.gov.ru

